1

省图学〔2020〕8 号

关于公布江苏省第三届“超星杯”图书馆

创新服务征文活动评审获奖名单的通知

各图书馆：

今年 4 月《关于开展第三届江苏省“超星杯”图书馆创新服

务征文的通知》（省图学〔2020〕3 号）下发后，各高校图书馆、

公共图书馆广泛发动，积极响应并参与了征文大赛，共收到稿件 137

篇。本着公开、公正、公平的原则，江苏省图书馆学会和江苏省高

校图书情报工作委员会共同邀请专家学者组成评审委员会，实行匿

名评审，通过初审、复审，最后召开终审会，确定获奖文章 57 篇

（高校图书馆 36 篇，占比 63%，公共图书馆 21 篇，占比 37%）。

其中周广西撰写的《数据库清单网页研究及启示——以美国北卡罗

来纳大学教堂山分校图书馆为例》等 9篇论文获一等奖，马波、张

媛媛撰写的《智能辅助管理系统：图书馆卫生管理的必由之路》等

2

16 篇论文获二等奖，符骏撰写的《公共图书馆少儿读者活动服务模

式探讨》等 32 篇获三等奖。现将获奖名单予以公布。

附件：江苏省第三届“超星杯”图书馆创新服务征文活动评

审获奖名单

江苏省图书馆学会

江苏省高校图书情报工作委员会

2020 年 8 月 12 日

3

附件：

江苏省第三届“超星杯”图书馆创新服务征文活动评审获奖名单

一等奖：9 篇

二等奖：16 篇

文 章 名 称 作 者 单 位

智能辅助管理系统：图书馆卫生管理的必由之路 马波 张媛媛 江苏财经职业技术学院

突发公共卫生事件下高校图书馆阅读推广服务的网格化

联动
陈雪娟 南京审计大学图书馆

基于素质洋葱模型的高校图书馆员素质提升研究 陶云
徐州工业职业技术学院图文中

心

分众阅读视阈下 Z 世代公共图书馆阅读推广服务研究 吴梦菲 陈铭 金陵图书馆

文 章 名 称 作 者 单 位

数据库清单网页研究及启示——以美国北卡罗来纳大

学教堂山分校图书馆为例
周广西 南京铁道职业技术学院图书馆

突发公共卫生事件下高校图书馆线上联盟服务研究 傅敏 江苏经贸职业技术学院图书馆

图书馆发展与社会连接：推进多元参与、实现互联互通 徐路 南京图书馆

我国大学图书馆面对突发公共事件的应急保障服务研

究——以 42 所双一流大学图书馆为例
李文文 王德成 南京旅游职业学院

“疫情防控”视域下的全国 31 家省级公共图书馆微信

平台建设研究
杨明 南京晓庄学院图书馆

智慧校园环境下图书馆的智慧服务策略构建及实践探

索-以南京工业大学为例
吴有梅 严丁 冯君 南京工业大学图书馆

大数据背景下图书馆知识服务团队建设研究 陶丽 张群 陈翔燕

江苏信息职业技术学院图书馆

江南大学图书馆

江苏信息职业技术学院图书馆

美国高校“新生共同阅读计划”现状研究及启示 杜昊 钱军 南京邮电大学图书馆

可实现量化评价的阅读推广平台研究 周云峰 田丽丽 江苏大学图书馆

4

国外分级阅读模式构建及启示——以 Lexile/ATOS 为例 李海燕 卜璐 金陵图书馆

基于“经典红+空间热”的图书馆功能性书房改造成果

——以盐城工业职业技术学院图书馆为例
王笑蕾 许士群 盐城工业职业技术学院

疫情防控背景下高校图书馆视频资源评价体系探究 王丽佳 江苏商贸职业学院图书馆

数据驱动下高校图书馆精准服务路径与机制研究 周萍 陈雅
南京森林警察学院图书馆

南京大学信息管理学院

新冠疫情防控期间公共图书馆的古籍宣传推广实践与政

策建议——基于南京图书馆的考察
史星宇 南京图书馆

公共图书馆应对新冠肺炎疫情的服务策略与思考 于洋 卜璐 金陵图书馆

战”疫“时期基于SPOC的 O-PIRTAS翻转课堂教学——以

药学信息检索课程为例
杨晓雯 南京医科大学图书馆

欧洲图书馆后疫情时代预案及其启示 黄静 南京图书馆

新时代高校图书馆的转型发展趋势研究 向君 徐路 黄静 南京图书馆

高校图书馆资源利用率提升研究：算法、理论与实践 王倩 汤二子
南京审计大学经济学院

南京工业大学经济与管理学院

新媒体环境下大学生数字化深阅读行为实证分析
孔超 丁璇 唐亦

玲
金陵科技学院图书馆

后疫情时代以全息阅读建构高校图书馆阅读服务新模式

初探——以江苏省 25 所高校图书馆疫期阅读推广实践为

例

高恬 张琴 南京中医药大学翰林学院

三等奖：32 篇

文 章 名 称 作 者 单 位

公共图书馆少儿读者活动服务模式探讨 符骏 常州市金坛区图书馆

技术赋能、信息增能和知识汇能：智慧图书馆新技术融

合发展展望
李金阳 苏州市吴中区图书馆

新冠疫情下江苏“双一流”高校图书馆的阅读推广策

略分析及启示
李沛 中国药科大学图书馆

南京市民间儿童阅读推广活动特色案例及启示 赵双 南京邮电大学图书馆

5

服务营销视角下高校图书馆支持双创工作的思考 宿瑞芳 苏州市职业大学图书馆

抖音文化视角下高职院图书馆形象传播策略研究 赵华迪
无锡工艺职业技术学院图书

馆

公共图书馆应对重大公共卫生安全突发事件的举措与

思考
徐晟 扬州市少年儿童图书馆

后疫情时代公共图书馆开展“云服务”的实践与思考

——以金陵图书馆为例
周莹雪 胡宁涛 金陵图书馆

突发公共卫生事件下县级公共图书馆应急服务思与行

——以镇江地区为例
毕浩 丹阳市图书馆

以读攻毒——数字出版抗疫助学调查研究 吴丁 王飇 金陵科技学院图书馆

突发公共卫生事件下图书馆开展资源服务工作的实践

与思考———以新型冠状病毒肺炎疫情为例
陆素梅 南京师范大学泰州学院

基于赋能理论的阅读推广实践路径研究 刘琼 江苏大学图书馆

基于聚类分析的智慧图书馆研究热点探究 宋宇 李文林 杨丽丽 南京中医药大学图书馆

“5G+”时代未成年人个性化阅读推广服务研究探讨

——以无锡市图书馆为例
冯若燕 无锡市图书馆

公共图书馆应急机制建设——以“新冠”肺炎疫情的

视角
王晔 苏州图书馆

数字图书馆用户体验理论模型构建 徐芳 金小璞
苏州大学社会学院

西交利物浦大学图书馆

大数据的学科融合研究现状与趋势 蒋艳 河海大学图书馆

高校智慧图书馆与文化建设
徐旭光 王飞 陈娜

瞿冬霞
苏州大学图书馆

新型配位卟啉材料在图书馆清洁与用户环境保护中的

应用探析——提升高校图书馆疫情抗疫能力的一点探

索

范新容 南京工业大学图书馆

新冠疫情公共卫生事件中扬州大学图书馆的创新工作

管理
徐晓冬 吴海华 扬州大学

基于《区域阅读协议》的法国国家分众阅读推广策略研

究及启示
查璐 南京图书馆

两种主流自助图书馆设备对比研究——以金陵图书馆

为例
郝思源 金陵图书馆

6

突发公共卫生事件视角下公共图书馆数字阅读推广模

式探析--以金陵图书馆“阅汇点”数字阅读平台为例
张恺 李轩 金陵图书馆

加拿大高校数字人文研究项目分析 杨友清 无锡职业技术学院图书馆

基于本体的图书馆馆藏资源语义知识库构建研究 朱继朋 南京科技职业学院图书馆

基于会务通知的我国图书情报类会议培训调查研究 徐晨辰 南京中医药大学图书馆

智慧图书馆与图书馆智慧服务研究 孔云鹤 盐城市图书馆

高校图书馆如何提高应对突发公共卫生事件的能力

——基于 39 所重点高校图书馆应对新冠肺炎疫情的现

状分析

李春华 伦宏 司文委 国防大学政治学院

公共图书馆依托微信平台进行古籍资源阅读推广调查

研究
刘捷 王智芹 盐城市图书馆

国外高校科研数据管理中利益相关者合作模式研究 章惠娟 南京工业大学图书馆

艺术院校图书馆智库型服务评价及影响因素的研究 程煜 南京图书馆

突发公共卫生事件下江苏地区公共图书馆的应急策略

研究
韩德洁 南京图书馆